Equidem in illius commodum et vindicationem, causa de dicto spolio tam injusto quam opimo diligentissime instructa, delata fuit Romam, ubi postquam in curia Romana per plures annos summa cum sollicitudine, prout gravitas rei postulabat, agitata et secundum omnia momenta et apices mature discussa fuerat, victoriam tulit, pronunciata anno 1540 die 27 Augusti a Paulo tertio summo pontifice in pleno cardinalium consistorio adversus duces Brunsvicenses qua adversarios sententia restitutoria, quae etiam promulgata et typis data fuit, sed sententiam hanc duces illi, etsi adhuc catholici, parum curarunt, tribunal pontificum in hac causa tanquam forum incompetens causati, quod episcopatus feuda sint imperii, in quorum bona temporalia nil juris sit pontifici; et propterea, ut sese foro isto sibi tam

molesto semel pro semper in hac causa liberarent, litem 1548 traxerunt ad cameram Spirensis supremum imperii tribunal, ubi haesit illa ultra 80 annos indecisa, ducibus Brunsvicensibus longo tot annorum cursu praedam a se captam adeo pinguem egregie in sua commoda vertentibus. Interim dum lis ista Spirae pependit, varii intercessere actus tragici, quos inter nullus luctuosior quam territorii Hildesiensis a fide catholica defectio fere totalis.

Prolusit illi tragoediae et secessionis ab avitis sacris prima signum extulit jam modo 1542 novarum doctrinarum dulcedine fere ad insaniam infatuata civitas Hildesina dioeceseos metropolis, quando abjecta pontificis et episcopi legitimi principis ac domini sui obedientia, haeresin Lutheranam mille votis expetitam humanissimeque invitata intra muros et viscera sua recepit et in quatuor parochiales ecclesias pulsas inde catholicis et sacris eorum ejectis, ad S. Andream nempe, S. Jacobum, S. Georgium et S. Lambertum solemniter introduxit, quibus Fridericus ex ducibus Holsatiae administrator Hildesinus, ut satrapiam Peinensem urbi Hildesinae, ut supra memoratum est, oppignorata redimeret, spolio priori ratihabito, adhuc tres ecclesias, quae religiosorum erant, nempe ad S. Michaellem, S. Martinum et S. Paulum adjecit, et civitati ad usus Lutheranos cessit anno 1553, ob hoc infame lytrum, sacrilegam nundinationem probrosamque commutationem dubia de fide sua, et funestissima apud clerum et omnes recte sentientes relicta sui memoria. In hac tamen urbis Hildesinae nefanda metamorphosi non omnes iverunt ad curvanda genua novo Baal ut ut in altum exaltato sed in antiqua majorum suorum religione perstiterunt constantissimi. Ecclesia cathedralis cum toto suo capitulo, cui id prae aliis per Saxoniam capitulis laus et gloria est immortalis, duo monasteria ad S. Michaellem et S. Godehardum, collegiata ecclesia¹⁾

1) *Stift* ecclesiae.

S. Crucis cum capitulo, capitulum ad S. Andream, capitulum ad S. Joannem evangelistam, collegiata canonicorum ad S. Mariam Magdalenam in Cartallo, conventus fratrum S. Hieronymi in Horto luminum nuncupato, monasterium P. P. Carthusianorum, asceterium monialium ad S. Mariam Magdalenam de poenitentia, nec non collegiata S. Mauriti extra muros cum toto suo suburbio¹⁾ et conventus canonicorum regularium S. Augustini ad Sultam dictus, qui omnes inter mille injurias, insectationes innumeras, irrisiones, declamationes praedicutionum expulpitis seditiosas non minus quam scandalosas suam in fide catholica probarunt constantiam.

Apostasiam civitatis Hildesinae post annos aliquot secuta est duarum praefecturarum Steuerwaldensis et Peinensis, quas Brunsvicenses, ut alias memoratum, episcopo reliquerunt, turpis a vera religione secessio, ista ex 28 pagis constat, haec 37 oppida, inter quae sunt castra nobilium vasallorum, et civitatem Peinensem complectitur. Ambae Lutheri venenum hauserunt ex vicino aere Hildesino maxima ex parte infecto, imbiberunt autem eo profundius, quo propinatum copiosius ab Holsatis, qui statim post Friderici, de quo supra, episcopi Hildesini obitum, qui contigit anno 1556, ambas has armata manu invaserunt et occuparunt diffuso milite satrapias, pecunias et sumptus, quos ob dioecesis pene annihilatae impotentiam, in dicti episcopi exaltationem ad infulam, inthronisationis magnificentiam in aulae, quam suis natalibus conformem volebat, splendorem et luxum erogaverant, cum maxima vi et pertinacia repetentes, certi non recedere, nisi plena satisfactione aut sumpta aut praestita. Steuerwaldensem ex eorum manibus magno aere soluto eripuit Burchardus ab Oberg unus ex optimis antecessoribus meis anno 1564 servatis adhuc in catholica fide 12 parochiis, reliquae sex amplissimae cum 12 filiabus diu modo ad Lutherum

¹⁾ Moritzberg, das alte Bergdorf.

abierant, possessae jam tum a praedicutiis et in ritibus acatholicis obfirmatae. Peinensis quoque ex Holsatorum unguibus lytro 70 000 Imp. redempta est ab Ernesto Bavariae duce, archiepiscopo Coloniensi et episcopo Hildesino, nunquam sine maxima laude memorando, sed quia id factum serius anno scilicet 1572, quo ipse episcopatum adiit, servatum fuit in fide nihil, tota praefectura in haeresi jam adulta nimium et plene inveterata.

Quo tempore autem ambae hae praefecturae secessum a fide catholica faciebant et ad placita Lutheri infamem transitum, perstabant adhuc in antiqua lege evangelica firmiter avulsae a dioecesi satrapiae sub dominio Henrici ducis Brunsvicensis, quem juniorem dicunt. Hic enim, etsi in dioecesin contra omne jus fasque iniquior, Lutheri tamen ejusque dogmatum et novitatum osor maximus, nunquam in terris, quibus imperitavit, sustinuit impune quidquam immutationis in sacris catholicis, sed si quid tale irrepserat aut per vim se intruserat, ut non semel factum, semper interdicta per severas leges novitate cuncta in antiquum statum restituere omni studio ac nisu satagit, sed hoc 1568 defuncto versa est scena; Julius enim, ejusdem filius unicus et in ducatu Brunsvicensi successor, statim a morte patris Lutherum, quem diu in pectore circumtulera, publice professus, sicuti ducatum Brunsvicensem sic et satrapias omnes, id est 8 urbes, 7 oppida, 17 castra, 11 monasteria, pagos universim 227 sacra catholica deserere, ad Lutheranismum transire, et novum evangelium amplecti coegit pulsus ex omnibus parochiis pastoribus catholicis et substitutis praeconibus Lutheranis, templis in ritus acatholicos conversis et nova agenda reformationis in omnibus promulgata locis, et exacta sub severis poenis commendata observantia. Atque haec est hujus tragoediae finis, id est, territorii Hildesini a fide catholica desertio pene universalis, nam si hujus infelicis naufragii reliquias colligo, praeter eos, qui in civitate Hildesina stabiles

in fide permanserunt, sola praepositura ecclesiae cathedralis, quae in 7, satrapia Marienburgensi, quae in solis 10 pagis et ex parte exiguis consistit, annumeratis 12 pagis satrapiae Steuerwaldensis, haec tota portio est et certe modica, quae in territorio Hildesino in fide catholica perseveravit, misera tota sane dioecesis ex duplici capite reddituum aequae ac religionis et ob factam in utroque genere jacturam merito deploranda. Sed tandem anno sequentis saeculi vigesimo nono (nam interea intervenerat nihil, quod lacrymas abstergeret aut utramque jacturam repararet) post tot atras nubes, post sideris infelicis, quod ultra saeculum terris Hildesinis incubuerat, continuos terrores et lugubres aspectus, lux melior sereniorque orta est, quando Ferdinando e ducibus Bavariae, archiepiscopo et electori Coloniensi, antecessore meo, cujus memoria interibit nunquam, apud imperii tribunal definitivam circa spolium dioecesis suae sententiam instantissime urgente, post octoginta litis annos Spirae e camera imperiali emanavit sententia decretoria, qua jubentur duces Brunsvicenses injustum spolium dioecesis Hildesinae dimittere et Ferdinando ejusdem legitimo domino ac principi ex toto restituere. Laetior hic sane aspectus bonis omnibus, laetissimus Ferdinando episcopo, qui statim in vim hujus sententiae per Franciscum Wilhelmum episcopum Osnabrugensem totius dioecesis possessionem capit, sumto et praestito sibi in omnibus satrapiis solemni homagio. Verum dum paulo post Ferdinandus de religione catholica ex templis aequae ac ex subditorum animis eliminata iterum in pristinas sedes revocanda pro episcopali suo munere sollicitus templa catholicis restituere aggreditur, subditos suos ad se principem ac dominum legitimum reversos etiam ad legitimam matrem suam ecclesiam catholicam, quam perfide deseruerant, et in illius gremium reverti jubet, idque agit serio et ministri ejus forte severius quam ipse vellet et optaret; ecce nova et immanis oritur

tempestas, quae integro tenuit novennio. Georgius enim dux Luneburgicus, factionis acatholicae per Saxoni-
 am archistrategus, libertatem conscientiae subditis Hildesinis et sectae Lutheranae ibidem sedem suam, familiae vero suae veterem possessionem vindicaturus, adversus dioecesin movet eamque copioso milite implet, occupat omnia, ubique terrorem circumferens, odium et vindictam spirans, in omne, quod catholicum remanserat, sive homines, sive templa et monasteria furorem suum effundit, indictis enormibus pecuniarum contributionibus et toties, quoties furor suggessit, repetitis, aliis, quod solvendo non erant, bonis exutis, foco et patria pulsis, aliis exilium sponte eligentibus.

Torrenti huic furiose se undique effundenti equidem non semel se opposuit liga catholica, quandoque etiam victrix, sed cum haec re catholica ubivis impetita in dioecesi diu subsistere non posset, avocantibus graviorum irruptionum periculis, hostes inquilini eo seviebant ferocius, quo acrius agitati et diutius impediti, flammis etiam et ignibus obvia quaeque, modo catholicorum essent absumentes. Ferdinandus propterea videns non tantum in dioecesi sua sed etiam in toto imperio in dies omnia vergere in pejus, factione protestantium ubivis praevalente, catholica vero debilitata et despondente animum, simulque provide praesentiscens in ejusmodi rerum adiunctis in fine finali parum boni sibi sperandum, statuit, ut totali episcopatus jacturae in tempore praeveniat, cum ducibus Brunsvicensibus componere, quod et factum 1642 legatis caesareis tanquam arbitris, suis ducumque legatis praesentibus. Conventione inita et transactione ratihabita, quam recessum vocant, restituerunt duces Brunsvicenses ex satrapiis, quas omnes sententia Spirensis et imperialis dioecesi Hildesinae ejusque episcopis adjudicaverat, satrapias cum urbibus, oppidis, pagis et 9 monasteriis, duodecim aliis praefecturis tum titulo feudi, tum titulo redemptae

hypothecae sibi retentis. Sunt autem restitutae satrapiae: — 1) Quoad punctum religionis, quod inter caetera maxime criticum erat, et Ferdinando juri territoriali, quod jus reformandi imbibit, et pastoralis suae obligationi fervorique in provehenda religione avita tenaciter inhaerente, legatos diu suspensos tenuit, tandem tamen, ne filium consultationum abrumperetur, inventa aliqua mediatione, inter praefatum Ferdinandum, archiepiscopum et electorem Coloniensem et episcopum Hildesinum ejusque capitulum et duces Brunsvicenses per solennem transactionem conventum est, ut in restitutis satrapiis supra recensitis libertas publici Augustanae confessionis exercitii nobilibus in eo districtu habitantibus ad 70, reliquis vero subditis ad 40 annorum spatia indulgeatur, ut inter haec intervalla temporum omnes parochiae ad gremium ecclesiae catholicae reducantur et sic ex episcopatu Hildesino haeresis tota eliminetur, novem vero monasteria statim sine omni dilatione et restrictione religiosi suis restituantur.

Sed cautelas istas ut ut pias et justas brevi sufflamavit et obluctante licet omnibus viribus saepe jam laudato serenissimo Ferdinando irritas reddidit subsequuta anno 1648 pax Westphalica, quae quidem omnia pacta circa religionem inita rata habuit, si cum anno normali et regulativo, pro quo annus saeculi 24tus unanimes calculo constitutus fuerat, concordent, in quantum autem huic adversantur, annullata esse voluit, ut in instrumento pacis art: 5. num. 33 legere est, ubi et nominatim recessus supra memorati meminit, et illa quae episcopus Hildesiensis et duces Brunsvico-Lunenburgenses (sunt illius verba) de religione ejusque exercitio statuum et subditorum episcopatus Hildesiensis nonnullis pactis anno 1643 transegerunt, pro annullatis declarat. Quae vero circa 9 monasteria sancita fuerant,

1) Die folgende Zusammenstellung fast wörtlich gleich Ztschr. 1895 S. 294 und 295. S. 295 Z. 6 l. quarum statt quorum.

confirmat, eaque pro privato religionis catholicae exercitio assignat. Atque haec ut ut inimica religioni catholicae et summe displicentia sibi permittere necessitate coactus, quin et quasi beneficii loco inter tot damna religioni catholicae et praesertim archiepiscopatibus et episcopatibus Germaniae illata admittere debuit serenissimus Ferdinandus, ne quid episcopatu suo deterius quid contingeret, et sicut ecclesiae Magdeburgensis, Halberstadiensis et Mindensis sic et Hildesina pedo episcopali subtraheretur, sed eo certius intactus persisteret in aevum episcopatus hic septentrionem versus ultimus et in circulis utriusque Saxoniae inferioris et superioris unicus, unicumque avitae religionis in hisce terris cimelion et pristini splendoris sacri monumentum. Ut autem 12 satrapias soepe dictas cum irrestricta libertate per pacem Westphalicam obtenta acatholicos sua pastoralis cura non destitueret, serenissimus Ferdinandus cum superioribus ordinum in restitutis, de quibus supra, novem monasteriis egit sollicite et convenit, ut quodlibet monasterium viros capaces ad curam animarum educaret, aptaret, aleret, qui zelo apostolico pleni erga catholicos in dictis satrapiis habitaturos curam pastorem exercerent, aberrantes a fide ad sinum verae ecclesiae quovis meliori modo reducerent et in religione catholica promovenda et novis incrementis augenda laborem omnem et operam collocarent.

Intentum hoc laudabile serenissimi episcopi Ferdinandi, et provida haec consilia magis deinde promovit et certioribus firmioribusque adminiculis stabilivit ejusdem successor Maximilianus Henricus pariter ex serenissima domo Bavarica, archiepiscopus et elector Coloniensis, episcopus Hildesinus. Pati hic debebat in initio sui regiminis ad violentas mixtasque minis instantias ducum Brunsvicensium, qui quidem 12 satrapias dioecesi restituerant, quoad negotia tamen religionis adhuc suas reputabant, aliorumque principum Saxoniorum postulata crebrasque sollicitationes, ut in urbe Hildesina praesen-

tibus plenipotentariis caesareis anno 1651¹⁾ erigeretur consistorium Lutheranum, quod in civitate ista et 12 satrapiis saepe memoratis, quas dioecesis majorem dicunt, sacra moderetur et causas ad forum ecclesiasticum pertinentes decidat, his quidem attemperatum legibus, ut in illo cancellarius episcopi praesidium habeat et consilarii consistoriales et assessores ab episcopo nominentur, sed quia hi in suis sententiis ab episcopo independentes sunt suique juris, satis apparet, quam damnosum et periculosum sit rei catholicae istud consistorium; quo autem illud perniciosius hoc impensius in religione catholica per dioecesis firmanda et augenda incubuit Maximilianus, et ut consilium decessoris sui supra explicatum assequeretur certius et plenius impleret, in omnes domos et arces principaliores dictarum satrapiarum ad episcopum pertinentes introduxit exercitium religionis catholicae, quod nunquam ibi fuerat, ordinatis sacellis pro cultu divino, constitutis sacerdotibus pro se quidem capellanis, sed qui simul curam pastoralem ergo domesticos aliosque catholicos in pagis Lutheranis ab eo tempore per contracta matrimonia domicilium acquirentes administrarent; adiunctis pariter et constitutis ludimagistris, qui juventutem catholicorum ibi domicilium figere incipientium in sacris fidei catholicae mysteriis diligenter imbuerent, salariis in dictorum ministrorum sustentationem ex camera sua assignatis. Ingentes haec sancta novitas excitavit motus et gravissimas statuum patriae ducum Brunsvicensium et totius circuli Saxonici passa est contradictiones, sed immobiliter stante suis juribus Maximiliano et successoribus ejus pari animo et non minoribus, cum fundatio in hunc usque diem ad hunc finem defecerit, in parochos et ludimagistros²⁾ annuis impensis coepta prosequentibus continuata ista fuit eo felici successu et tanto religionis incremento, ut facta non ita pridem de communione paschali relatione, ut in solis satrapiis

1) 1551. 2) ludimagistris.

restitutis et ad dioecesin majorem pertinentibus, in quibus ante restitutionem id est anno 1643 nullus erat catholicus, sexies mille et nonaginta adulti communicantes inventi sint, ex quo, si infantes et juvenescentes annumerentur, aestimare licet, quam salubres fuerint augmento religionis catholicae conatus isti Maximiliani Henrici et quam proficua successorum eisdem inhaerentium laudabilis constantia. Sed neque horum nec Maximiliani in promovenda et roboranda religione catholica hic stetit fervor et studium; Maximilianus enim praeterea in satrapiam Gronaviensem, quae ex restitutis praefecturis fere minima est, propter situm tamen ad fines Hannoveranos sacro digna adjuncto, 5 ex praedicatorum ordine introduxit, exigua residentia in urbe Gronau ab iis exstructa; patres quoque Capucinos in satrapiam Peinensem, quae inter tres praefecturas ad dioecesin minorem, ut vocant, spectantes primaria est, advocavit, exili etiam residentia in urbe Peinensi condita, parochiam insuper in Hohenhameln ejusdem satrapiae oppido pro ducentis fere catholicis in vicinia commorantibus cum capella et domo parochiali erexit. Successorum autem ejus vigilantia, cura et sollicitudine factum est, ut in pagis Westfeld, Heissen, Grasdorf et Bokenum civitate rurali sacella pro exercitio catholicae religionis, reluctantibus patriae statibus Lutheranis et lite desuper ad suprema imperii dicasteria cum recursu ad comitia imperii introducta surrexerint, in satrapia Widelagensi pertinente ad capitulum cathedrale parochia formalis erecta est et in duabus nobilium catholicorum arcibus, Söder nimirum et Hennekenrode exercitium religionis catholicae sedem acceperit. Sed de his omnibus alibi fusior erit sermo.

Atque haec de episcopatus Hildesiensis origine, incremento, decremento, spoliatione, restitutione, fati prosperis et sinistris sufficiant, quas vicissitudines si quis rite perpenderit, fatebitur, non procul esse a prodigio, episcopatum a culmine gloriae et opulentiae praecipitatum,

bonis pene omnibus orbatum ad nuditatem usque, in alienis detentum manibus ad centum viginti annos, ad extremitates miseriarum positum, rebus vix non desperatis iterum ad se rediisse, et inter tot episcopatus saecularisatos solum et unicum restare in Saxonia, id quod divinae providentiae et praepotenti Beatissimae Virginis Mariae protectioni, sub cujus tutela illum Ludovicus pius posuit, grati in acceptis referimus. Nunc ad episcopatus statum praesentem me converto, descripturus singillatim ea, quae in se complectitur, et tum demum, quae per sesqui annum,¹⁾ quo illum administravi, in ipsius bonum feci, adjuncturus. — —²⁾

Penes hos capitulares canonicos jus residet eligendi episcopum suum, cujus canonicam electionem confirmat summus pontifex, et regalia per sacram majestatem caesaream exhibitis confirmationis apostolicae literis conferuntur.

— — Devotio erga utrumque³⁾ dioeceseos patronum tum majus sumsit incrementum, quando eorum festa per concessionem pontificis ex duplici majore ad festa 2dae classis elevata fuerunt, major in sacris apparatus et celebritas exterior, qua vulgus maxime ducitur, introducta, et hymni specialis Germanici, qui eorum vitas et miracula continent, compositi sunt typisque vulgati, qui utriusque festiva luce post officium divinum a populo in ecclesia decantantur.

Post⁴⁾ episcopalem prima dignitas est praepositura, ad quam vacantem in vim indulti apostolici praepositus eligitur. Hic capituli jura tuetur ejusdemque emolumentis invigilat, in Novam quoque civitatem Hildesiensem nomine capituli supremam potestatem exercet praestito sibi a civibus solenni homagio. Decanus, qui chorum et capitulum dirigit, in virtute quoque privilegii

1) Bischof Friedrich Wilhelm † 6. Jan. 1789. 2) Es folgen mit Kürzungen und geringen Abweichungen I § XI und II § II—IV. 3) Die Hh. Berward und Godehard. Vorher ist I § XII fast wörtlich aufgenommen. 4) Im Folgenden sind nur einzelne Sätze aus I § XIII übernommen.

pontificii pro quocunque mense a capitularibus ex gremio assumitur. Cellerarium non minus suis suffragiis decernit capitulum, sed scholasteria¹⁾, cantoria et sacrorum custodia, veneranda illa antiquae apud canonicos disciplinae monumenta, sub episcopi collationem cadunt, uti et ex 12 archidiaconatibus (tot enim ecclesia Hildesiensis numerat) novem ad eandem episcopi collationem spectant, tres vero ad praepositi. — —²⁾

Capitulum universim in tres ordines dispecitur. Quatuor sunt presbyteri et totidem diaconi, qui etiam proedria gaudent, caeteri omnes a seniore usque ad ultimum ordinem subdiaconalem habent. Praebendae et canonicatus pro ratione mensium, quibus vacant, a sede apostolica et respective a capitularibus turnariis conferuntur. Tria per annum celebrantur capitula generalia; qui ex canonicis capitularibus duo generalia non respiciunt, poenam horribilitatis, ut vocant, incurrunt, nisi forte unum ex duobus, itinerando ad certam iconem theumaturgam et devotione in susceptis ibidem sacramentis authentico testimonio confirmata compensant. —³⁾

De caetero capitula particularia indicuntur a decano pro libitu, quae si sint poenalia non nisi de consensu praecedentis capituli decernuntur. Praesentiae in templo a bursario, qui ex vicariis a capitulo constituitur, dividuntur, absentium vero quotae accrescunt praesentibus. Praeter fructus omnibus communes adsunt quoque certae portiones obedientiarum et oblegiorum, quorum duntaxat seniores per ordinem ita capaces sunt, ut, si obedientia quaedam aut oblegium vacare contigerit, eo potiatur canonicus pro tunc in ordine optionis existens. —⁴⁾

Templum ipsum cathedrale anno 1728 ingenti aere renovatum et recentissime sumtibus Friderici Wilhelmi decessoris mei novo pavimento undique instratum non quidem vastitate et magnitudine, pulchritudine tamen

1) cf. I § XIV und XV. 2) Das Ausgelassene über die Archidiaconen aus II § II. 3) Es folgt mit geringen Abweichungen II § V. 4) Es folgt I § XV mit wenigen Aenderungen.

et elegantia cum optimis basilicis certat; exterius cupro undequaque obtectum est, intus picturis in fresco tam in navi quam in alis oculos intuentium rapit. Binas habet turres, majorem unam, ex qua campanis maximae molis ad divina vocat, adventantem selecta earum harmonia delectat et officii divini sonorum gravitate pompam et majestatem auget. Turris altera minor quidem sed multo nitidior choro et sacello B[eatae] M[ariae] V[irginis] quam cryptam vocant incumbit et campanis minoribus quotidianas horas officii ecclesiastici indicat. Supremum haec turris apicem ad sesquiulnam auro liberaliter obtectum habet, quo solis radios reverberat et reverberando quasi alterum solem efficit. Aureum hoc donum fluxit ex voto Gerardi de Monte 38vi episcopi Hildesini, qui anno 1367¹⁾ cum quingentis militibus contra tria hostium millia necessitate cogente iturus in praelium Beatissimae Virgini votum fecit, si vinceret, se eam loco straminei sub tecto aureo positurum, vicit et ex obtenta pingui praeda quod voverat praestitit fidemque solvit.

Inter reliquias, quas templum istud possidet, eminent capita ss. Oswaldi et Bernwardi, quondam hic episcopi, caput s. Jacobi Hierosolimitani, reliquiae s. Cantii et Cantiani, corpora ss. Epiphanii et Godehardi similiter olim hic episcopi cum pluribus aliis, quae in cistis thecisque argenteis et inauratis inclusae decen-tissime asservantur et populo ad venerationem exponuntur. Eversae quoque per Saxoniam idololatriae famosum et plurium scriptorum calamis illustratum ostenditur in ecclesia ista monumentum, columna scilicet marmorea politi operis et punicei coloris, cui quondam celeberrimum gentis Saxonicae idolum Stattbergae superimpositum stetit; patrio vocabulo eam Irmenseul dicunt, quasi Arminii columnam diceret, disjecto a Carolo Magno et in frustra diminuto idolo, columna ista defossa, ne qua istius idololatriae memoria

¹⁾ Sbdjhr. 1337.

superesset, secutis autem temporibus reperta iterum Hildesium devecta et sacris expiata ceremoniis in ecclesiam cathedralem illata, superimposita ipsi statua B[eatissimae] Virginis Mariae episcopatus patronae, meliori sane religionis cultu et meliori columnae ipsius sorte, ut quae ante stigium idolum baiulaverat, nunc stigis victricem in statua sua sustineat. Conspicitur illa ante chorum non cum lignea ut alias, sed cum argentea statua dono alicujus clientis piissimi et peregrinorum curiosos saepe oculos diu detinet.

Non procul ab hac columna templum est Beatissimae Virginis Mariae, basis et primum episcopatus Hildesini fundamentum. Cryptam vocant, eo quod ecclesia cathedralis eidem sit superstructa. — 1)

Est autem ad sacrum hunc etiam prodigiis, ut nonnulla anathemata antiquitus suspensa demonstrant, aliisque coelestibus beneficiis per intercessionem B[eatae] V[irginis] a deo impertitis celebrem locum singularis Hildesiensium fiducia et a majoribus innata receptaque pietas, magnus proin semper ad cryptam populi affluxus etiam diebus ferialibus, sacerdotibus sive ex stipendiis sive ex voto sive ex propria devotione a primo mane ad meridiem usque ad aram facientibus. Festis omnibus B[eatae] V[irginis] uti et in 4 dominicis adventus bene mane, ne officium divinum quid patiat, cantatur ibidem musice solenne sacrum; qualibet die sabbati a meridie post absolutum in choro officium canuntur lytaniae Lauretanae cum Salve Regina, diebus vero profestis B[eatae] M[ariae] V[irginis] ad majorem celebritatem musice choro clericali adstante. Nec desunt piorum B[eatae] Virginis clientum ad locum hunc exorandum studia; ex anathematis enim plurimis opera decessoris mei noviter conflatus est pulcher ornatus argenteus pro altari B[eatae] Virginis incrustata recentius ejusdem sumtibus vivo marmore omnium parietum latera, fenestrae ad majus lumen, quia profundior locus

1) Es folgt im Wesentlichen I § XVI erste Hälfte.

est, majoribus et amplioribus orbibus investitae, ut alia minora praeteream.

A cathedrali ecclesia nunc gradum facio ad ecclesias collegiatas, quarum quinque sunt supra jam obiter nominatae. Inter has jure antiquitatis primas tenet collegiata s. Mauritii¹⁾ prope muros civitatis in Monte, qui alias Mons speciosus audiebat, allatis autem anno 1030 illuc a s. Godehardo s. Mauritii reliquiis nomen s. Mauritii induit, posita et in honorem ejusdem sancti et sociorum illius ab Hezilone episcopo Hildesiensi anno 1068 fundata. Multa haec una cum suburbio, quod sub illius potestate est, tulit adversa in bello triennali, quod sine moeniis esset adeoque cuicunque hostium invasioni patula. Majorem tamen stragem nunquam passa est quam 1634, quando dioecesis Hildesiensis restitutione aliisque circumstantiis, ut supra relatum est, irritatus dux Luneburgensis, quidquid prope Hildesium catholicum erat, subvertit et solo aequavit. Tum enim in Monte s. Mauritii susque deque versa sunt omnia, collegiata diruta, suburbium funditus deletum furore tam immani, ut pulsati inde canonici, quando post annos aliquot ad antiquas sedes redierunt, in solo sylvescenti inter dumos et vepreta locum suum veterem vix invenire potuerint; magnis tamen animis sub decano zelosissimo Joanne de Merk novam struxere ecclesiam una cum aliis aedificiis ad collegiatam requisitis. Neque deinceps, quia pax sibi fuit, suae defuere ecclesiae, nam non ita pridem, cum vitium contraxisset, eam tantis repararunt sumptibus, ut inter nitidiores recenseri queat, adjecta nova turri, campanis ad exactam harmoniam refusis; atque ut in illa devotio populi quoque accresceret, recenter confraternitatem sanctissimi rosarii in eam parochiali templo vastiorem introduxerunt. Est autem parochialis ista ecclesia s. Margaretae dicata loco a collegiata disjuncta, in qua pastoralia omnia, quoad conciones, missas,

¹⁾ cf. I § XVII.

catecheses, administrationem sacramentorum a parochio, qui simul in collegiata vicarius est, exercentur. De caetero collegiata ad s. Mauritium habet dignitates omnes, quas collegiatae, quae insignes vocantur, habere solent. Praepositurae dignitas post factam a domino Lenonio resignationem a pontifice collata fuit serenissimo electori Coloniensi Ernesto e Bavariae ducibus qua Hildesiensi episcopo, redditus vero illius assignati sub certis conditionibus collegio patrum Societatis Jesu pro fundandis professoribus scholarum inferiorum, quod collegium cum suppressa per breve pontificium Societate adhuc perstet, et professores ad praefatum scholasticum institutum, quod cessare nequit, proseguendum sustentare pergat, redditus quoque praepositurae percipere jure pergit. Praeter decanum adsunt quoque scholasticus, cantor, thesaurarius et duo archidiaconi. Universim canonici cum decano numerantur 15, vicarii 8, chorales 4.

Secunda ¹⁾ in ordine est collegiata ad s. Crucem pariter a laudato supra Hezilone episcopo Hildesiensi anno 1079 fundata in honorem s. Crucis et ss. apostolorum Petri et Pauli atque in monticulo urbis Hildesinae posita, unde eleganti suo frontispicio et scala pro ascensu ad templi aream ex secto lapide sane magnifica et statuis ss. Petri et Pauli exornata jucundum prospectum cum majestate in omnem plateam diffundit. Cum hac tamen pulchra facie non est nata ecclesia, sed eam serius saeculi hujus partim anno 12 partim 27 induit. Ab hoc autem tempore, ut istis ornamentis caetera etiam tam foris quam intus responderent, varia sunt agitata consilia sed gravibus de causis interrupta semper, donec ex turri ruinam minante orta necessitas opus acceleraret, cui tandem colophonem ultimum praesens annus imposuit. In hac autem innovatione disiecta turri antiqua nova exstructa est ex secto lapide, tholi adinstar magnis sane impensis, campanae tam majores quam minores ad concentum harmoniacum refusae, chorus templi longius

¹⁾ cf. I § XVIII.

extensus, novo instratus pavimento, novis indutus sedilibus, altare summum ad normam Romanam compositum, abstersis sordibus undique dealbati parietes, novisque instructi fenestris, ita ut tam exterior quam interior templi facies pulchra sua metamorphosi complures ad debitum immortalis numini servitium eo loci exhibendum alliciat attrahatque, inde quoque confraternitas s. Joannis Nepomuceni non ita pridem ibidem instituta, quae modo magnum habet accursum, confluxum populi acquireret adhuc majorem. Capitulum hujus ecclesiae similem ei quam cathedrale promeretur laudem ab heroica in avita religione constantia, quam tempore reformationis testatam fecere canonici omnes nullo deficiente. Etsi enim tum temporis interdictus illis fuerit a dominante haeresi cultus religionis publicus, indictum campanis silentium, prohibitus cantus et calamitas haec ad 40 ferme annos tenuerit, nulla tamen ratione induci potuerunt, quin officium ecclesiasticum statis dierum noctiumque horis sacros inter parietes oclusi abditique persolverent, missas legerent et sumpto pane eucharistico se ad patientiam perseverantiamque roborarent. Canonicales praebendas recenset omnino sexdecim; dignitatis nomine praepositura et decanatus veniunt nec desunt officia scholasteriae, thesaurariae, aliaque hujusmodi; inveterato more nec non certo statuto adstricti sunt ex canonicis seniores decem ad presbyteralem, tres juniores ad diaconalem, totidem ad subdiaconalem gradum suscipiendum. Officium quotidianum ad modum et formam in aede cathedrali servari solitum celebrant, canonici quidem ad splendorem solennioribus per annum diebus duplicibus quibusque et semiduplicibus conciliandum, in simplicibus autem et feriis in partem laboris veniunt vicarii. Sunt autem vicarii 12, lectores evangelii et epistolae 2, chorales 4; ex vicariis unus administrat parochiam; est enim collegiata ad s. Crucem simul parochialis, in qua cuncta, quae parochorum munia sunt, exercentur; habet quo-

que adiunctam scholam pro pueris primum in elementis addiscendis tyrocinium ponentibus. — —¹⁾

Quarto loco memoranda venit collegiata s. Joannis evangelistae a Reinoldo de Dasseln praeposito cathedralis ecclesiae et ex post archiepiscopo Coloniensi anno 1150 in extremis urbis Hildesinae finibus una cum hospitali exstructa et dotata 4 praebendis, quarum possessores solatio essent et administrarent sacramenta in hospitali decumbentibus; ad hos 4 canonicatus anno 1204 accessere quatuor alii ex certi cujusdam Hermanni, cujus nomen ignoratur, fundatione, quam ratam habuit et confirmavit²⁾ una cum cathedrali capitulo Harbertus episcopus ecclesiae Hildesiensis 27^{mus} et ecclesiam s. Joannis titulo collegiatae decoravit eique jus parochiale attribuit. Ecclesia haec autem infelicissima tulit fata; primo coemeterium suum amisit, quando 1485 civitas Hildesina, ut se ad occidentem, qua parte erat debilior, contra hostiles impetus fortius muniret, per illud fossam et vallum duxit. Anno vero 1547, quando jam secta Lutherana altas per sex annos ab introitu suo tam in urbe quam in odio suo contra catholicos radices egerat, ipsa ecclesia pridie³⁾ paschatis impetita fuit et a debachante Lutherana plebe constinuatō per ferias paschales furore ita eversa fuit, ut ne vestigium illius sit reliquum, quin ne certe sciatur quidem, ubi olim steterit. — —⁴⁾

Qui illis⁵⁾ nomine praepositi aut decani praesit prositque existit nemo, quamvis seniori ex gremio suo nonnullas administrationis partes concedant. — —⁶⁾

Ingentem haec⁷⁾ affluxum populi habet per octo dies illos, qui festum animarum, quod post festum.

1) Es folgt in erweiterter Form der Abschnitt über das s. Andreasstift I § XIX. 2) Urkb. der Stadt Hildesheim I n. 55. 3) 1547 April 9. 4) Das Folgende im Wesentlichen = I § XX. 5) Den Canonikern zu s. Johannis. 6) Es folgt der Abschnitt über das Maria Magdalenenstift im Schüffelkorbe I § XXI. 7) Die Bruderschaft Pro defunctis.

Omnium Sanctorum¹⁾ celebrat ecclesia, pone sequuntur. Devotionem illam octiduanam inchoat, mediat et finit concio, qua fideles ad succurrendum purgantibus animabus et praestanda iis large suffragia animantur, nec sunt sine fructu, ut ex accursu communicantium colligitur.

Post collegiatas ecclesias meminisse quoque oportet religiosorum conventuum, quorum duobus suppressis quinque in urbe numerantur. — —²⁾

Abbatess utriusque monasterii locum habent inter status patriae, et qui nunc abbatiali dignitate praefulgent, conventus suos ea vigilantia, solitudine et prudentia gubernant, ut in temporalibus aequae ac spiritalibus proficiant. Nec pauperum hic immemores sunt, quorum magnam copiam quotidie sustentant, et multis, qui occultis premuntur angustiis, largis eleemosynis subveniunt. In reformatione Lutherana ambo monasteria passa sunt jacturam, unam altera majorem. Illud ad s. Michaelem templum amisit ab haeresi sibi per vim ereptum solamque cryptam, ubi sepultus s. Bernwardus multisque miraculis inclaruit, retinuit, ad quam contiguae ex ala conventus, nam angustiae loci spatium aliud non concedunt, templum pro cultu divino aptari debuit. Alterum ad s. Godehardum per violentiam Lutheranae factionis perdidit ex media parte coemeterium, ecclesiam tamen, quae magnifica est, servavit, in cujus choro sepultum corpus fundatoris sui et 1700 sub Jodoco Edmundo pene incorruptum repertum fuit. Solatio interim maximo mihi sunt duo illa monasteria, quorum primum cum abbate personas choro adscriptas numerat 40, alterum 32 personas complectitur, quod ex gremiis suis eruditos mihi viros suppeditent et ad quaevis officia habiles, quorum opera in casu quovis incidente uti queam, nec modo infrequenter illis utor, duos jam in

1) Hdschr. O. O. S. S. 2) Die Abschnitte I § XXIII und XXIV über die Klöster zu s. Michael und s. Godehard sind nicht erheblich geändert.

aede cathedrali ex illis constitui concionatores, duo in gymnasio publico theologicis occupantur, quorum unus jus canonicum, alter theologiam dogmaticam et moralem explicat. Unum mihi ipse assumsi, qui in negotiorum meorum mole mihi sit in subsidium et quoad res ecclesiasticas a manu et a secretis consiliis. — —¹⁾

Conflagravit illud²⁾ 1761 et fatali incendio in cineres abiit, sed post annos aliquot decessoris mei et plurium nobilium liberalitate e cineribus multo melius praestantiusque surrexit et modo eo in statu est, ut nitidioribus in urbe templis merito annumeretur. Conventus numerat religiosos 22, inter quos qui sacerdotes sunt tum concionando tum aegrotos visitando et sacramenta administrando tum parochis ruralibus in quavis sacra necessitate, praecipue in solennioribus per annum festis, quibus ultra vires laboribus obruuntur, subsidiaria ope fideliter et sedulo assistendo egregiam sui et ordinis commendationem promerentur. — —³⁾

Magnum est hujus asceterii⁴⁾ nomen in Hildesinis annalibus a nobilitate virginum, nam vix est in dioecesi familia Lutherana antiquae nobilitatis quae non in ceris majorum suorum numeret antistitas hujus monasterii aut filias in hoc sacro refugio deo consecratas. Maximam vero laudem habet a constantia in avita fide tempore invalescentis haereseos Lutheranae et perseverantia in votis religiosis prorsus singulari, quae et catholicis et acatholicis admirationi fuit. Illae enim, conventionem invicem sub voto facta: nulla asceterium deserat, nisi omnes simul, contra tentationes innumeras a Lutherano magistratu factas, promissa, minas, impetus et vexas, viris fidem, monasteria et vota magno numero deserentibus adeo in fide, votis et sede sua

1) Der folgende Abschnitt über das Capuzinerkloster stimmt im Wesentlichen überein mit I § XXVIII. 2) die Capuzinerkirche. 3) Im Folgenden wird das Maria Magdalenenkloster wie am Schlusse von I § XXVIII behandelt. 4) der büßenden Schwestern s. Mariae Magdalенаe.

perstitere immobiles, ut defecerit prorsus nulla. Antiqua haec fidei et instituti, licet in multis sat rigidi, aestimatio viget adhuc, devotio, integritas et veterum traditionum observantia; in temporalibus quoque sub moderno oeconomio proficit.

— —¹⁾ Fundatum est hoc asceterium anno 1666 a comitissa Maria Elisabetha de Ranzow, quae maritata comiti de Ranzow Franciae mareschallo post hujus mortem immortalem sibi deinceps sponsum quaerendum rata sacro huic ordini Parisiis nomen et vitam dedit; invitata postmodum a serenissimo duce Hannoverano Joanne Friderico catholico ad hasce terras spe majoris divinae gloriae promovendae quatuor ex suo ordine virginibus stipata Hildesium sub protectionem episcopi Maximiliani Henrici, cui plurimum commendata fuerat, concessit, ubi coemptis aedibus divino cultui idoneis cum sex adlectis novitiis per consueta experimenta probatis prima huius sacri conventus posuit initia, praefato Maximiliano Henrico plurimum approbante et adiuvante. Insigne virtutis undequaque absolutae exemplum haec religiosa domus praebet, fundos habet nullos, nulla praedia, sed necessaria pro victu et vestitu ex annuis censibus sumuntur. Severissime si ullibi alias hic servatur clausura religiosa, quae ut firma perseveret, facta professione solemnium, virgines speciatim appromittunt, se nunquam nec directe nec indirecte ad illam relaxandam cooperaturas. Contradictionis nihil hactenus a magistratu Lutherano tulerunt, quod anno decretorio 1624 non fuerant Hildesii; forsitan ex eo, quod aedes suas titulo oneroso emptionis scilicet a civitate magistratu non invito coemptas habeant et in omnimoda praediorum carentia, quidquid ad vitam necessarium est, parata pecunia a civitate cum non exiguo ejusdem emolumento coëmant.

¹⁾ Der vorhergehende Bericht über das Annunziatenkloster stimmt mit I § XXIX in der Hauptsache überein.

Expeditis nunc in urbe monasteriis, ut filum de hoc objecto non interrumpatur, ad caetera asceteria, quae extra urbem per dioecesin Hildesiensem sparsa et numero plura sunt, fit gradus; et primo

Prope muros urbis Hildesinae se offert canonia regularium s. Augustini in Sulta¹⁾, id est ad salinos fontes, qui ibidem scaturiisse quondam dicuntur, a longo autem tempore modo cessarunt, posita et fundata 1028 a s. Godehardo. Recenset canonicos regulares cum priore, quem praepositum vocant, 20 et quia hic et disciplinae regularis et bonae oeconomiae amans est, in spiritualibus aequae ac temporalibus floret. Est etiam praepositus ille unus ex statibus patriae; — —²⁾

— —³⁾ Dictum monasterium sub praesente abbate, quo vix praestantior habemus, ad oculum proficit in omnibus. Viget ibidem optime constituta oeconomia, floret disciplina exactissima, cujus rigorem non ferentes tres religiosi frenique impatientes non ita pridem (quis crederet) inito infami consilio ipsum abbatem deposita omni reverentia sacrilego ausu aggressi vix non male tractarunt, sed his pro gravitate sceleris me jubente egregie coercitis et caeteris hoc severitatis exemplo deterritis abbati vindicata est sua auctoritas et conventui restituta pax et quies. Monasterium una cum abbate numerat religiosos 28.

Ab urbis Hildesinae confiniis nunc in interioris dioecesis viscera latius progredientes reperimus novem illa a ducibus Brunsvicensibus una cum praefecturis dioecesi Hildesinae, ut non semel dictum, restituta monasteria, de quibus nunc agendum erit. Ac primo quidem de monasteriis virorum, quorum quinque sunt:

Primum Lammspringe, — —⁴⁾ qui⁵⁾ illud sensim in eum redehere statum, sive aedificia sive redditus

¹⁾ cf. I § XXV. ²⁾ Das Folgende über die Landstände im Wesentlichen wie I § XXIX, Absatz 2. ³⁾ Die vorhergehende Darstellung über das Kloster Marienrode ist fast wörtlich aus I § XXXVIII entnommen. ⁴⁾ = I § XXX in erweiterter Fassung. ⁵⁾ die englischen Benediktiner.

spectes, ut cum praestantissimis in dioecesi Hildesina monasteriis merito de palma certet. Numerat conventuales in monasterio praesentes 21 totidemque in missione Anglicana existentes operarios; habet etiam seminarium, ad quod mittuntur ex Anglia adolescentes lectissimi, genere plerique nobiles et, quod caput est, indole, ingenio, moribus praestantes, qui ibidem sub disciplina patrum Benedictorum educantur, confirmantur in fide catholica et omnium virtutum et scientiarum genere sedulo imbuuntur, ut absoluto studiorum cursu in patriam reversi fidem catholicam ibi laborantem defendant, propagent et catholicis sint praesidio et in sacris adjumento. Secundum est Ringelheimense — 1)

Quantum lucrum animarum, quantum religionis orthodoxae incrementum, si piam hanc et ingeniosam charitatem, quae corporibus simul medetur et mentibus, caetera emularentur monasteria. Sub priore abbate nonnullae erant inter monachos discordiae et justae etiam contra ipsum ejusque administrationem expostulationes, illo autem sponte muneri suo renunciante et alio per legitimam electionem ei subrogato subsecuta est pax et melior rerum administratio, sub qua in temporali aequae ac spirituali statu profectum facit.

Tertium est canonia canonicorum congregationis Windesheimensis ad s. Georgium in Grauhof²⁾ prope Goslariam urbem imperialem, cujus suburbanum dici potest, sita in satrapia Liebenburgensi. E tenuibus initiis et subsecutis non semel per bella ruinis et vastationibus eo se bona oeconomia extulit, ut inter ditissima dioecesis coenobia recenseatur; numerat personas cum praeposito 25, modernus praepositus et canoniae et simul congregationi Windesheimensi qua generalis praeest et a prudentia et vigilantia multum laudis habet. Ipso promotore in canonia non ita pridem apertus est ludus literarius, in quo

1) Das Folgende meist übereinstimmend mit I § XXXI.

2) cf. I § XXXII.

vicinorum parentum filii, quoniam Hildesio longe distant, cum minori sumtu, majori etiam commoditate primum in grammatica et arithmetica ponant tyrocinium, donec adultiores facti et non leviter instructi ad proseguenda studia Hildesium aut alio mittantur, gravioribus sumtibus modo digniores.

Quartum canonia ejusdem ordinis canonicorum regularium s. Augustini pariter congregationis Windesheimensis in Reichenberg¹⁾ a Petro de Reichenberg Goslariae ad s. apostolos Simonem et Judam canonico fundata, uno vix lapide distat a praedicta canonia in Grauhof, sed quoad statum tanta distantia, qualis est coelum inter et terram, ut vulgo dicimus. Quondam vix non erant in flore pares, sed Reichenbergensis, de qua modo sermo est, prodiga et perversa praepositi Wilhelmi de la Tour administratione per decem duntaxat annos gesta, in tam tristem tamen et exulceratum pervenit statum, ut ob stupenda debita 154 000 imperialium, quae intra breve hoc temporis spatium praepositus contraxerat, licet ipsi antecessor 20 imp. millia post mortem reliquisset, non procul 1770 ab interitu et exitio abfuerit creditoribus, de fundatione una cum acquisitis apprehendenda et dividenda consilia tam inter se quam in vicinorum aulis modo agitantibus. Ad salvandam autem hanc a naufragio canoniam, quanti a decessore meo sint suscepti labores, quot machinae adhibitae, quot facta in irritum tentamina, quot devorata taedia, nolo hic pluribus recensere, cum sciam, haec omnia in relatione de anno 1774 exactissime Sanctitati suae fuisse exposita. Finis negotiorum fuit resque eo recidit, ut, cum proventus annui ad sustentandum conventuales et cum hac sustentatione simul ad solvendum annuos census summarum capitalium neutiquam sufficerent nec administratio conventualium hoc nobile dioeceseos membrum et exiguam ejus fundationem, cujus proventus annui sex mille imperiales sunt, con-

¹⁾ cf. I § XXXIII und II § XVI.

servandi spem faceret, ad declaratum a singulis creditoribus edictaliter citatis desiderium religiosi omnes, praeposito jam ante ad requisitionem visitorum in custodiam dato ad alias canonias ejusdem ordinis 1774 translocati sint, retentis duntaxat iis, quos et necessitas exercendae curae pastoralis et debita juventutis instructio exigit, exinde vero integra rei oeconomicae administratio plus licitanti conducta sit, ut sic diminutis sustentationis religiosorum sumtibus canoniam debitam maturius exonerata pristino suo statui tandem restituatur. Eodem tenore etiam pergitur adhuc et extinctioni debitorum accurate insistitur. Decreverunt illa jam ultra medietatem et decrevissent magis, nisi aedificiorum necessaria reparatio quandoque non levem summam absorpsisset. Spes est intra annos sexdecim, nisi alia fata interveniant, studiosa rerum temporalium, quae continuatur, administratione, canoniam istam omni aere alieno liberatam et primaevae suae destinationi redditum iri. Quatuor interim canonici in dicta canoniam adhuc resident pro cura pastorali et instructione juventutis. Primo tempore erant duntaxat duo, qui labores pastorales cum ludimagisterio conjungebant, quia autem videbantur oneribus istis succumbere, adhuc duo illis adjuncti fuere, ita ut duobus pastoralis, duobus juventutis imbuendae cura incumbat, sicque omnia cum magno animarum fructu procedant, ipso etiam choro a divino officio statutis temporibus non vacante.

— — Hoc ipsum monasterium¹⁾ in eadem ferme cum praefata canoniam Reichenbergensi erat navi anno 1770 et in suum exitium plenis ibat ventis, quodque certo consecutum fuisset, nisi pro revocanda disciplina regulari, quam dissoluti monachi sub indulgentiori abbate vix non eliminaverant, et pro impediendis ulterioribus debitis, quae facta discussione ad sexaginta imperialium millia modo ascenderant, serii conatus et praesentissima

¹⁾ Kloster Derneburg cf. I § XXXIV und II § XVII.

remedia a decessore meo fuissent adhibita. Haec autem cum pariter in relatione de anno 1774 cum omnibus adjunctis fuse, aequae ac sincere enarrata sint, non est, cur illa ad nauseam et molestiam hic repetam. Exitus rei idem fuit, qui Reichenbergae; cum enim creditores anno 1775 credita sua ad 60 imperialium millia reposerent, necessitate cogente conventuales ad satisfaciendum facilius citiusque creditoribus ad alios conventus transmissi fuere, quatuor ad exercitium curae animarum et peragenda in templo divina solum retentis. Administratio temporalium commissa fuit externo viro in paucis bono, qui cum cuncta hactenus curaverit diligentissime et adhuc curare pergat, intra paucos annos coenobium ab omni aere alieno erit immune.

De quinque virorum monasteriis a ducibus Brunsvicensibus restitutis nunc satis. Restant adhuc quatuor asceteria monialium, quae cum prioribus numerum novenum complent.

Primum Escherde¹⁾ monialium ordinis s. Benedicti congregationis Bursfeldensis a Leopoldo de Escherde anno 1023 fundatum, data illis in primam abbatissam filia sua natu maxima, duabus aliis natu minoribus sub eadem regula profitentibus, Harberto episcopo Hildesiensi foundationem confirmante. Stetit primitus coenobium hoc in pago Minori Escherde dicto non procul a platea communi; sed cum a strepitu rhedarum praetereuntium, negotiatorum clamoribus et visitationibus frequentissimis se moniales sentirent multum inquietari, cum bona episcopi venia in eum quem nunc incolunt locum solitarium omnino et inter montes abditum se receperunt, ubi in quiete vacarunt deo et sibi diligentissime cum magna virtutum fama, quod et modernae faciunt majorum vestigia aemulantes et prosequentes. Sunt autem illarum cum domina sua choro adscriptae 20, laicae 4; viget ibi, si alicubi, disciplina regularis sub abbatissa, foemina pientissima et norma coetus sui facta

¹⁾ cf. I § XXXV.

ex animo, praeposito interim ex eodem ordine in spiritualibus adjuvante et temporalia coenobii sollicitudine maxima curante.

Secundus est conventus canonissarum regularium s. Augustini congregationis Windesheimensis in Dorstadt¹⁾ ab Arnolde de Dorstadt anno 1089 fundatus, numerat professas una cum domina 25. Etiam hoc nobile et praestans monasterium in via erat ad exitium anno 1770, duobus pressum malis, intus discordia viscera dilacerante, foris magna summarum creditarum mole, quae jam ad triginta imperialium millia se accumulaverant, gravante multum et sensim ad interitum premente. Antistita proin Wilhelmina de la Tour praefati supra Latourii germana soror sibi male metuens, ut fulmen a se averteret, culpam tot debitorum in praepositum ejusque in oeconomicis inscitiam rejiciebat, omnem in ipsius amotionem ab officio, tam apud episcopum quam apud superiores ordinis movens lapidem; praeposito interim sustentante sua bona conscientia et ad rationes suas magnis animis provocante. Decreta tandem desuper commissione²⁾ et facta ab officialibus episcopi et ordinis diligenti in cuncta inquisitione reperi- tus fuit praepositus innocens, antistita vero utriusque mali tam discordiarum quam debitorum causa et origo, debitorum quidem sua prodigalitate factisque largiter expensis fratris imitata exemplum, discordiarum vero sua partialitate et in moniales a se dissentientes inclementia. Quapropter priorissa hac juxta ordinis statuta ab officio deposita et alio missa, in ejus locum per canonicam electionem alia suffecta fuit, cum qua rediit serenitas et inter moniales pax, charitas et concordia debitorumque extinctio sumsit initium, quae omnia cum 1774 in urbem fusiori calamo relata fuerint, haec in compendium redacta prorsus sufficient. Ab hoc autem tempore restituta regulari ordinis disciplina etiam in

1) cf. I § XXXVI und II § XV. 2) *Höfchr.* commissio.

temporalibus ita effloruit hoc monasterium, ut, cum singula debita diminuta fuerint, pauca sint, quae restant diluenda jamque de redintegrata pene pristina incolumitate spectatissimus hic conventus sibi incipiat gratulari plurimasque referre gratias iis, qui latis in tempore oportunis et efficacibus auxiliis se ab interitu vindicarunt.

Tertius est conventus canonissarum regularium congregationis Windesheimensis in Heiningen ¹⁾ anno 1000 ab Hildewilda Brunonis ducis conjugae cum amplissima dote fundatus pro domicellis nullo voto adstrictis, sed jussae postmodum profiteri sub aliquo regulari instituto ab ecclesia approbato sunt, quam secutis temporibus cum instituto s. Augustini commutarunt, se ex nigris in albas domicellas transformantes, unde illis diu nomen adhaesit vulgo hac nomenclatura illas distinguente.

Parthenon hic, quia in fundatione sua vere munifica sibi semper constitit, nec a regulari disciplina per dissolutionem nec a frugalitate per prodigalitatem nec a vigilantia in bonis suis administrandis per negligentiam recessit, in his sorore sua Dorstadiensi ejusdem ordinis sibi perquam vicina (nam vix media hora in vicem distant) multo felicior ita accrevit bonis, ut inter monasteria primi gradus locum habeat. Numerat virgines professas cum antistita 25.

Quartum monasterium est Woltingerode²⁾ virginum monialium ordinis Cisterciensis a Mathilda comitissa de Woltingeroda nupta comiti de Wohlenberg cum consensu filiorum suorum Rudolphi, Hageri et Burchardi pro monialibus Cisterciensis ordinis anno 1170 fundatum, Hermanno episcopo Hildesiensi 23^{to}, Alexandro papa tertio et Friderico primo imperatore fundationem confirmantibus. Monasterium hoc quoque primae inter caetera notae est, prima dote per parsimoniam industriam, vigilem temporalium administrationem, accedentibus plurium nobilium largis donationibus ita adaucta,

1) cf. I § XXXVII. 2) cf. I § XXXVIII.

ut incrementa cum prima dote non decertent tantum, sed eam superent multum. Commissarium habet hic parthenon perpetuum in abbate coenobii Altenbergensis dioecesis Coloniensis, ex quo praepositus et caeteri, qui monialibus in spiritu deserviunt, desumuntur. Hi autem cum pro more exemptionis suae tenacissimi sint, ordinationes episcopales, quae pro monialibus sub decessore meo 1770 emanarunt, non eum, quem merebantur, invenerunt locum. Nunc vero perspectis, ut videtur, illarum ordinationum meritis, fructibus et commodis et aliorum monasteriorum tam in urbe Hildesina, quam in dioecesi ad unum omnium eas sine exceptione acceptantium exemplo in ruborem datae moniales istae incipiunt cum indubio superiorum suorum praescitu et consensu se sensim illis accommodare, adoptata jantum juxta omnes apices clausura claustrali, quae ordinationum istarum caput erat et admissio commissario episcopali in electionibus abbatissarum, de quo exemplum recens de anno 1789 testatur. Numerat virgines una cum abbatissa 30.

Atque haec sunt novem illa monasteria, quae cum restitutis satrapiis anno 1643 e manibus ducum Brunsvicensium eadem felici sorte ad dioecesin redierunt. Antequam autem periodum de monasteriis claudam, ne videar in relatione hac omisisse aliquid ac praeteriisse, lubet etiam meminisse tenuiorum conventuum, qui post restitutionem dioecesis surrexerunt. — —¹⁾

Erat autem vicaria ista²⁾ situata in ipsa arce Peinensi laute admodum fundata, sed a Friderico Holsato administratore Hildesiensi nomine tenus catholico, cujus memoria in maledictione est, nulliter in feudum conversa et consiliario suo d[octori] Geilhop in feudum data, sed redempta ab Ernesto pariter Bavariae duce

¹⁾ Es folgt der Abschnitt über die Capuziner-Mission zu Peine I § XXXVIII Absatz 4 mit dem im Texte aufgenommenen Zusätze.

²⁾ die der Mission incorporierte Vicarie s. Annae.

episcopo Hildesino lytro 70 000 imp. e manibus Holsatorum praefectura Peinensi, ut alias dictum, vicaria quoque ista redempta fuit ejusque diligenti inquisitione facta recuperati redditus, licet multum imminuti; atqui hi idem sunt, qui residentiae patrum Capucinatorum pro aliquali fundatione a praefato Maximiliano Henrico assignati et concessi fuerunt. Alit residentia ista [septem]¹⁾ patres, [duos] laicos.

Secundus conventus patrum praedicatorum ordinis s. Dominici in civitate Gronaviensi — —²⁾

Conventus una cum templo non in fundo domus aut immunitatis praefecturalis ob hujus angustias, sed ad et intra moenia urbis in fundo libero nulli alteri obligato nec ullius juri subjecto sed justo venditionis et emtionis titulo acquisito cum episcopi, territorialis domini, consensu exstructus est ad aquas Leinae fluvii locum circum ambientes. — —³⁾

A monasteriis nunc progressus fit ad parochias, quas tamen nominare singillatim et describere superfluum existimo, cum una prae alia vix habeat aliquid memoratu dignum.

Sunt⁴⁾ autem in dioecesi Hildesina quae in longitudine decem, in latitudine octo milliaria Germanica comprehendit, ex haereseos inundatione superstites duntaxat parochiae catholicae viginti sex, omnes fere aut in urbe, quae quatuor habet, aut undequaque circa civitatem Hildesiensem ad unum milliare situatae, quod milliare si excesseris, nihil amplius in dioecesi tota, quanta est, invenies, quod catholicum est, monasteria in quibus 9 parochi sunt constituti, sacella in praefecturis episcopi et pauca in aliis locis si exceperis, cum e contra haeresis Lutherana septem parochias in urbe et foris extra unum milliare ab urbe totam dioecesin

1) Aus I S. 308 ergänzt. 2) Das Folgende fast wörtlich wie I S. 308. Die dort angegebene Zahl von 8 Patres und 10 Laien fehlt. 3) Es folgt der Passus über die Almosen der Mission (I S. 308). 4) Zu dem Folgenden vgl. I S. 309.

occupet et parochias numeret 140 cum magna filialium copia plerasque perpingues, parochis catholicis vix habentibus, quo se congrue sustentent, huic tamen tam amplo, tam pingui spolio tantum abest, ut acatholici Hildesini acquiescant pacifice, ut etiam ad unius templi aut sacelli catholici erectionem totam imperii machinam querelis et motibus concutiant, gravamina super gravamina accumulantes, et corpus evangelicum circulum Saxonicum pro admissione suarum litium in summis dicasteriis vehementissime implorantes. Sic praeter duo monasteria superius memorata et sacella catholica in praefecturis erecta adhuc in lite sunt (nunquam tamen finienda).

Primo sacellum in Hohenhameln praefecturae Peinensis, in quem pagum, ceteris circumstitis amplio-rem medio inter Peinam et Hildesium itinere situm tribus ab utroque horis distantem exercitium catholicum introduxit Maximilianus Henricus Bavariae dux episcopus Hildesinus eum in finem, ne tam Hamelenses quam sparsi per pagos Lutheranos catholici, qui centum et sexaginta ad minimum numero sunt, iter trium horarum Peinam usque conficere cogantur. Pro exercitio catholico sacellum corrogatis sumtibus exstructum, parochus ex camera episcopali salarium accipit.

Secundum sacellum in Grasdorf ¹⁾ satrapiae Woldenbergensis ab Ottone episcopo Hildesino comitum de Woldenberg ultimo, qui moriens ecclesiam cathedralem comitatus sui haeredem scripsit, fundatum, vicario qui singulis septimanis quatuor sacra pro se, pro familia sua, nominatim pro fratre suo Henrico ibidem injuste occiso faceret, constituto. Sacellum hoc tempore restituae dioecesis desolatum et vetustate collapsum erat, memoria foundationis pene abolita, donec sub Jodoóco Edmundo antecessore meo literis foundationis et reddituum pro honesta vicarii sustentatione a fundatore assigna-

¹⁾ Vgl. Bünzel, Die ältere Diöcese Hildesheim S. 260.

torum in archivio cathedralis ecclesiae iterum repertis idem episcopus sacellum restaurari fecit vicarium una cum redditibus, quos camera episcopalis pluribus annis bona fide perceperat, retraditis et ad censum applicatis suo loco restituit imposita illi insuper cura animarum catholicarum tum in pago tum in vicinia inter Lutheranos commorantium.

Tertium est sacellum in Westfeld praefecturae Winzenburgensis, quod idem episcopus Jodocus Edmundus pro necessitate in — et accolarum, qui alias integrum aut sesqui milliaria pro exercitio catholico conficere debebant, exstrui fecit, parochia ibidem constituto qui sacra procuret. Sacellum exiguum est et angustum.